30/08/2023, 15:34 SEI/UTFPR - 3645496 - Instrução Normativa

https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3993247&id_orgao_publicacao=0 1/1

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPLAD/UTFPR nº 20, de  21 de agosto de 2023.

A Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - PROPLAD, no uso das atribuições que lhe confere o art.77
do regimento geral da UTFPR;

Considerando o contido no processo n° 23064.035999/2023-63;

Considerando os trabalhos realizados pelas comissões designadas pelas Portarias de Pessoal GABIR/UTFPR
nº 764/2017 e 1453/2018.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a utilização do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos, no âmbito da UTFPR.

Parágrafo único: A versão eletrônica do referido manual 3643144 ficará disponível no portal institucional, no
link: https://nuvem.utfpr.edu.br/index.php/s/rr2L8cjIG5X0Mur

Art. 2º  A presente Instrução Normativa será publicada em Boletim de Serviço Eletrônico da UTFPR e entrará
em vigor no dia útil seguinte ao da sua publicação.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) SONIA MARIA AUGUSTINHO, PRO-
REITOR(A), em (at) 21/08/2023, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil
time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador (informing the verification code) 3645496 e o código CRC (and the CRC code) C7FE038F.

Referência: Processo nº 23064.035999/2023-63 SEI nº 3645496

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/08/2023

https://nuvem.utfpr.edu.br/index.php/s/rr2L8cjIG5X0Mur
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0